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Kulturní středisko Dobříš  
představuje ...
pokračování ze strany 15

Jaromír tak navázal na mnohaletou spolupráci 
s Neckářem, kterému v nedávné době jako skla-
datel dopomohl k úspěšnému comebacku.
„Krásně hrající Letní kapela ale zajistila, že singl 
zůstal jednou nohou zvukově na pódiích a klubo-
vé scéně,“ hodnotil singl Snílek web Headliner.
Letní kapelu tvoří:
Jaromír 99 – zpěv
Zdeněk Jurčík – bicí, perkuse, zvonkohra, zpěv
Apostolos Joanidis – kytara
Lukáš Morávek – kytara, trubka, zpěv
Petr Weiser – basová kytara, housle, zpěv
Vojtěch Šeliga – klávesy

Společenský sál KD, pátek 31. května od 
20.30 hod. Vstupné: 400 Kč (předprodej tra-
fika U Davida, Dobříš); 450 Kč (on-line prodej 
na GoOut a na místě). Předprodej byl zahá-
jen 2. 4. 2024.

Připravujeme na červen: 
30. 5. – 30. 6. Výstava Ladislav Hojný
19.–20. 6. Dětský divadelní festival
21. 6. SUMMER FEST DOBŘÍŠ

Veškeré podrobné informace i změny vždy na 
stránkách www.kddobris.cz, Fb a plakátech. 
Prosíme sledujte naše aktuality.

Noc barokní hudby 
s MUSICA AFFECTA
Římskokatolická farnost v Dobříši zve 
26. května od 19.00 na další „Dobříšský večer 
hudby“ do kostela Nejsvětější Trojice v Dob-
říši. Soubor MUSICA AFFECTA ve složení Anna 
Mazáčková – flétny, Viktor Mazáček – housle, 
Edita Keglerová – cembalo a Vojtěch Nejedlý 
– violoncello připravil pro tento večer koncert 
s  autentickou interpretací skladeb německého 
a  italského baroka. Můžeme se těšit na sonáty 
od G. P. Telemanna, A. H. Schultzena, J. J. Quan-
tze či na Ďáblův trylek od G. Tartiniho.

Vstupné 200 Kč, děti a studenti vstup volný. 
Předprodej vstupenek v infocentru na Mírovém 
náměstí 103 a před koncertem v kostele.

Ivo Kylar

Jarní móda pod širým nebem: Kožená Galanterie 
Dobříš HK připravuje unikátní módní přehlídku

V srdci města Dobříš se chystá módní událost. 
Hanka Kolková a její tým zve na nezapomenu-
telnou módní přehlídku v den tradičních Dob-
říšských májových slavností, která představí 
nové jarní a letní kolekce předních světových 
značek. 

„Představíme kabelky od značek Elega by 
D. Morávková, Hispanitas, Pepe moll a S. Fiorenti-
no. Srdečně zvu všechny dámy, slečny, pány a mla-
dé muže, aby se přišli podívat,” říká Hana Kolková, 
organizátorka akce. 

Přehlídky se budou konat 18. května v ča-
sech 13.00, 15.00 a 16.00 hodin. 
Kromě módy se návštěvníci mohou těšit také na 
ochutnávku vybraných vín a osvěžujících korej-
ských nápojů. Hudba v podání DJ Mariána dodá 
celé akci neopakovatelnou atmosféru. 
„Chceme, aby naše akce byla nejen o módě, ale 
také o spojení stylu, zábavy a nevšedních zážitků,” 
dodává Hana Kolková. 

Zpracovala DH

Jako první jsme navštívili Základní školu Trnka, 
kde děti na vystoupení připravuje paní učitel-
ka Hana Ošťádalová, která se zhostila role paní 
režisérky. Spolu s herci Vaškem, Bárou, Barčou, 
Verčou, Jáchymem a Evou zkouší pohádku od 
Pavla Gryma Loupežnická historie. 
Druhou přihlášenou školou je ZŠ Lidická a od-
vážnou režisérkou se stala paní učitelka Lenka 
Žaloudková, která za asistence paní Veroniky 
Machoutové a Marcely Švrčkové zkouší s žáky 
herci pohádku Včelí medvídci. Na vystoupení 
se připravují Matěj, Lilien, Vítek, Fanda, Vanessa, 
Vanesa, Anička, Viky, Pepa, Erik, Adam, Pepa,  
Tadeáš a Adéla. 
Třetí přihlášená třída je 8.A z Novky. Pro tento 
ročník si připravili pohádku Šípková Růženka, 
což je operetka od autorské dvojice Zdeňka Svě-
ráka a Jaroslava Uhlíře. Režie se tento rok zhosti-
la nejen paní učitelka Lucie Jindráková, ale celá 
třída. Na vystoupení se moc těší a my se těšíme 
na 8.A i s jejich kostýmy a kulisami, které si jako 
minulý rok zase připraví sami.
Bohužel ne vždy máme dobré zprávy, a tak s vel-
kým politováním musíme oznámit, že základní 
škola ze Staré Hutě se nezúčastní, i když se při-

hlásili, protože jiné školní aktivity jim v tom za-
bránily. V prvním ročníku paní Kristina Váňová 
se svými dětskými herci předvedla krásné vy-
stoupení O čtyřech myšketýrech.  
V dalším čísle vám představíme zbývající při-
hlášené školy i s jejich vystoupeními. Pro více 
informací a zajímavostí sledujte také regionální 
média. 
Připomínáme, že festival se bude konat 
19. a 20. června v KD na Dobříši. 
Divadlu zdar!

Ochotnický spolek Divadlo nás baví

School Fest se blíží a představuje své soutěžící
Jak jsme vám, milí čtenáři, již v lednu oznámili, druhý ročník divadelního festivalu 
základních škol School Fest bude! A teď vám chceme přiblížit, jak se vyvíjí přípravy 
přihlášených škol.
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DOBŘÍŠ ČTE DĚTEM: MUMÍNCI 
ST | 22. 5. od 17.00

Dramatizované čtení z krásných knížek Tove 
Janssonové. Vhodné pro děti od 5 let. Vstup 
volný.

BÁSNICKÁ DOBŘÍŠ
ÚT | 28. 5. od 18.00
Zajímá vás, kolik máme na Dobříši a v oko-
lí básníků? Nebo dokonce patříte mezi ně? 
Přijďte do nového básnického kruhu přečíst 
své texty – nebo si jen poslechnout, co píší 
místní autoři. Publikum vřele vítáno! Autory 
prosíme, aby se předem obrátili na organizá-
tora akce pana Martina Strejčka: 735 96 69 96. 
Básnická Dobříš je nový program, který bude 
pravidelně probíhat v naší knihovně každé 
poslední úterý v měsíci. Více se dozvíte na fb 
Básnická Dobříš. Vstup volný, drobné občers-
tvení zajištěno.

DEN PRO VOJTĚCHA KUBAŠTU
ČT | 30. 5. od 17.00

ním setkání obdržíte uvítací balíček s vhodnou 
knížkou a průkazku na rok zdarma. Nevyhovu-
je vám tento termín? Ozvěte se nám, nabídne-
me vám jiný.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: 
KOČIČKY Z ROLIČKY
PO | 6. 5. od 12 do 17 hodin

Naše májová koťátka zaručeně neškrábou ani 
nedělají loužičky. Tedy – záleží na vás, jaká si je 
vyrobíte... Vstup volný, materiál zdarma.

MDU: SPISOVATELKA HANA 
HINDRÁKOVÁ
ÚT | 14. 5. od 18.00

Cestovatelka, spisovatelka a bývalá dobro-
volnice Hana Hindráková si Keňu zamilovala 
natolik, že se tam stále vrací. Přijďte si poslech-
nout, co ji přivedlo do Afriky a jak se od dob-
rovolnictví dostala k psaní románů z afrického 
prostředí. Její poutavé vyprávění o Keni je do-
plněno fotografiemi a videem. Během besedy 
budou k prodeji knihy a originální africké šper-
ky, které vyráběli lidé z keňských chudinských 
čtvrtí. Vstupné 80 Kč; káva / čaj v ceně.

KVĚTEN V KNIHOVNĚ:
Během státních svátků 1. a 8. 5. je knihovna 
zavřena.
Ve středu 22. 5. bude provoz oddělení pro děti 
výjimečně ukončen v 17.00.

TÁBOR PRO STARŠÍ 
A POKROČILÉ
PO–PÁ | 5. až 9. 8. 

Přihlášky již nyní
Nabízíme posledních pár volných míst! Pěti-
denní příměstský tábor pro „značně dospělé“ 
s bohatým programem denně od 9 do 15 ho-
din (ve čtvrtek od 13 do 19). Vzdělání, kultura, 
umění, vycházky (dle individuálních možností), 
dílny, relaxace. Hornické muzeum, Ernestinum, 
zámek Mníšek pod Brdy, minigolf, výtvarná 
dílna s Miro Pogranem, divadelní představení, 
přednáška Dobříš za první republiky, hudební 
dílna s Karlem Čihákem, hry, virtuální realita... 
Cena za 5 dní díky podpoře Ministerstva kultu-
ry ČR činí pouhých 1 000 Kč a zahrnuje veškeré 
vstupy, dopravu, program, čtyři obědy a jednu 
večeři. Kapacita silně omezena, hlaste se ihned! 
Více informací v knihovně.

KNIHOMRNĚ START
PO | 6. 5. od 10.00
Pokud je vašemu děťátku něco mezi šesti mě-
síci a třemi lety, šup s ním k nám do knihovny! 
V rámci celorepublikového projektu Book-
start pracujeme s devíti skupinami takto 
malých dětí: jednou měsíčně pro ně chys-
táme speciální čtyřicetiminutový program 
s  básničkami, písničkami, pohybovými prvky 
a krátkou pohádkou. Vstup je volný a na prv-

Knihovna: přednáška, tábor i básníci
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, v květnu vám nově nabídneme příměstský tábor pro seniory i setkání místních básníků, 
přednášku spisovatelky Hany Hindrákové a mnoho pravidelných programů. Velmi též doporučujeme výstavu Motýli!

pokračování na straně 18
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Dobříš tepe jedním srdcem!  
Taneční výzva pro všechny :-)
Do loňského komunitního tanečního projektu ROZTAN-
ČÍME MĚSTO? ROZTANČÍME DOBŘÍŠ! se zapojilo a spo-
lečně s námi si zatančilo na „Letní feat“ na tři tisíce dětí 
a dospělých z Dobříše a okolních obcí.

Letos se můžete těšit na taneční projekt DOBŘÍŠ TEPE JEDNÍM 
SRDCEM!. Pro choreografii afrického tance YANKADI, kterou si le-
tos společně zatančíme, jsme se vypravili až do Senegalu za taneč-
níkem a choreografem Oussenou Diattou, bubeníkem Malonem 
Traore a dalšími umělci. Na oplátku jsme naučili africké tanečníky 
naši loňskou choreografii.

Ať tančíme ve středočeské Dobříši, nebo v  senegalském Ziguin-
choru, TANEC PŘINÁŠÍ RADOST! Těšíme se na vás! 

Spolek KRUH

MDU: JAZYKOVĚDMA
ČT | 6. 6. od 17.00

Mýty, fakta a zajímavosti o češtině. Jak je to 
s  (ne)psaním čárky před a? Můžeme používat 
tvary bysem a bysme? Je množné číslo policisti, 
nebo policisté? Jak často se mění pravidla pra-
vopisu? A jak vznikla pořekadla jako začít od 
píky, bez ztráty kytičky nebo jádro pudla? Spo-
lečně vyvrátíme mýty, ujasníme si fakta a vše 
proložíme zábavnými zajímavostmi o češtině.
Mgr. Markéta Gregorová, Ph.D., vystudovala 
anglickou literaturu a působí jako korektorka 
a překladatelka na volné noze. Můžete ji znát 
ze sociálních sítí, kde píše o češtině pod pře-
zdívkou @jazykovedma.Vstupné 80 Kč; káva / 
čaj v ceně.

Foto: Daniel Schulz

KULTURA A SPOLEČNOST

Slavnostní vyhlášení výsledků literárně-vý-
tvarné soutěže, hudba, zábava, občerstvení... 
Veřejnost vítána, vstup volný.

KNIHOMRNĚ START
PO | 3. 6. od 10.00
Poslední mimi-program před prázdninami!

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: 
VOSÍ ROJENÍ
PO | 3. 6. od 12 do 17 hodin

Nebojte se, naše vosy jsou krotké a přátelské 
a rozhodně nikoho nebodají! Vstup volný, ma-
teriál zdarma.

17. ročník divadelního festivalu 
ochotnických souborů v Dobříši 
již klepe na dveře!
Máme velkou radost, že i letos vám můžeme nabídnout pestrý 
program. Těšit se můžete nejen na spolky z Dobříše a okolích obcí, 
ale také na pražské ochotníky. Tradici divadelního festivalu zavedl 
zakladatel našeho divadla Mirek Procházka a my v ní hrdě pokra-
čujeme. Festival začíná v pátek 10. května a končí v pátek 17. květ-
na, hraje se pokaždé od 19 hod. v kulturním domě a vstupné je 
jako vždy dobrovolné. Bližší informace získáte na plakátech a na 
www.DivadloDobris.cz.

Ivan Sutnar, předseda spolku

MOTÝLI
Výstava po celý měsíc
Velkoformátové barevné fotografie – my zíráme, 
vy zíráte...

MAGIC THE GATHERING
Každé pondělí od 17.00

ÚTERNÍ DESKOHRANÍ
Každé úterý od 17.00

ČEŠTINA PRO CIZINCE
Každý pátek od 16.00
Dvouhodinový kurz zdarma 

VIRTUÁLNÍ REALITA
PO–PÁ
Zdarma ve výpůjční době oddělení pro děti 
a mládež – kromě víkendu.

Milí čtenáři, přejeme vám měsíc plný vůní jar-
ních květů i nových knih. Stále jsme tu pro vás 
celý týden kromě čtvrtka – nyní ve všední dny 
až do šesti do večera.

Romana Nováková

pokračování ze strany 17



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 19SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST

A jedeme dál závodní sezónou aneb Orlové opět slaví úspěch
I v dubnu se naše sbírka medailí roz-
rostla o 10 medailí ze třech víkendových 
závodů
První dubnový víkend zabodovaly na závodech 
Žij pohybem v Praze všechny naše závodní 
týmy. Děti Show se sestavou Vikingové vybo-
jovaly zlato v lize B. Nejmladší stepový tým 
Kadeti se sestavou Saki Saki druhé místo v lize 
A v konkurenci patnácti týmů, Junior step tým 
se sestavou Latino obsadil druhé místo v lize 
B a  seniorský stepový tým získal druhé místo 
v  lize A. Taneční týmy byly také moc úspěšné. 
V lize A získal mladší tým Ékaras stříbro a star-
ší tým Kotkas vyhrál celou kategorii. Všem moc 
gratulujeme. Tento víkend byl opravdu nabitý, 
v neděli naše stepařské týmy zamířily do Prahy 
na závody Mistry s Mistry. Junioři přivezli zlato. 
Senioři a kadeti shodně stříbro. 
Náš starší závodní taneční tým juniorů se se-
stavou Kotkas se druhý víkend v dubnu vydal 
do Plzně na taneční závod CZECH DANCE CUP. 
Ve své kategorii, kde byla velká konkurence, zís-
kal bronz. Do konce letošní jarní závodní sezóny 
tento tým čeká ještě šest závodů. Přejeme jim 
další takové i větší úspěchy a gratulujeme k no-
minaci na MČR. 
Všechny děti ve věku 5–12 let zveme na státní 
svátek ve středu 8. 5. na náš dobrodružný ce-
lodenní výlet s minigolfem. Společně s našimi 

lektorkami Barčou a Andrejkou se děti vydají na 
cestu s úkoly a odměnami a užijí si spoustu her, 
zábavy a legrace.
Nyní se již těšíme na Dobříšské májové slav-
nosti, kde všechny naše závodní týmy můžete 
zhlédnout v podvečerním bloku v 17.20 hod. 
u hlavního pódia. Přijďte nám zafandit a podpo-
řit nás. Věříme, že si odnesete pěkný sportovní 
i kulturní zážitek. 
Jako partneři jsme se, opět jako loni, zapojili 
do projektu divadla Kruh „Dobříš tepe jedním 
srdcem“. Cílem tohoto projektu je nácvik spo-
lečné choreografie afrického tance YANKADI, 

která se po našem bloku na slavnostech zatančí. 
V průběhu května ještě všichni v orlovně pilně 
choreografii trénujeme a společně s vámi ji na 
májových slavnostech zatančíme. Těšíme se.

Aktuální informace o provozu studia, včetně po-
drobných výsledků ze závodů a jiných sdělení, 
naleznete na internetových stránkách www.ae-
robikdobris.cz a na oficiálním facebooku. 

Za tým ASOD Hedvika Kloudová 
Foto: Kamila Paulová

Gymnastky z Dobříše září nejen na závodech
Jarní závody v Bělé pod Bezdězem

V neděli 24. března naše týmy vyrazily na první 
jarní závody v Bělé pod Bezdězem. O medaile 
přijelo bojovat celkem 133 sportovců od nej-
mladších dívek, chlapců až po dospělé ženy. 
I přes časté pády na kladině, kde už to vypadalo, 
že fouká vítr, se dívkám podařilo obsadit me-
dailové pozice. Závodu se také zúčastnili naši 
chlapci, kteří trénují teprve krátce, a suverénně 
vybojovali medailovou pozici.

V kategorii nejmladší děti r. 2017–2018 získala 
bronzovou medaili Eliška Skálová
V kategorii mladší žáci r. 2013 a mladší si bron-
zovou medaili vybojoval Tobiáš Černý
V kategorii mladší žákyně I (r. 2015) obsadily 
nejlepší pozice naše Scarllet Gallego Slezáková 
– 1. místo, a Aneta Pecková – 2. místo
Za mladší žákyně II. (r. 2013) si stříbro vybojo-
vala Eliška Strnadová
V kategorii starší žákyně IV. (r. 2009) bronzo-
vou medaili získala Barbora Hrdličková
Všem dívkám a chlapcům gratulujeme! Celkové 
výsledky najdete na našich stránkách.

Krajský přebor v Týnci nad Sázavou 
13. dubna

Všem našim čtyřčlenným i tříčlenným druž-
stvům se vedlo výborně. Mladší žákyně I obsadi-
ly 1. místo. Mladší žákyně II skončily na 3. místě, 
starší žákyně III vybojovaly 1. místo, starší žáky-
ně IV 3. místo.

Zároveň si 7 závodnic vybojovalo místo v repre-
zentaci Středočeského kraje a postupují do re-
publikového finále v Doubí u Třeboně: 

Mladší žákyně I – Scarlet Slezáková Gallego, 
Aneta Pecková
Mladší žákyně II – Eliška Strnadová
Starší žákyně II – Terezie Guttenbergová, Marie 
Carbochová
Starší žákyně IV – Barbora Hrdličková 
Dorostenky – Hana Hošková 
Držíme palce, aby se Středočechům vše povedlo! 
Na přípravě závodnic se trenérsky podíleli Jitka 
Holcová, Hana Hošková, Roman Baudis, Denisa 
Svobodová a asistent v zácviku Karolína Plasová. 
Děkujeme za úspěšnou reprezentaci našeho měs-
ta a zároveň městu Dobříš za celoroční podporu 
naší záslužné činnosti. Kdo sportuje, nezlobí.
A kdyby se vám stýskalo v létě po partě super 
kamarádů a kamarádek, můžou zájemci využít 
příměstské tábory: Vesmír a Cesta kolem světa. 
https://www.gymnastika-dobris.cz/index.php/
tabor

Soňa Lásková

Cena Fair play putovala na Dobříš
Cenu Fair play uděluje Český olympijský výbor za 
sportovní činy, které splňuji požadavek čestného 
sportovního chování. Družstvo starších žákyň 
Gymnastiky Dobříš: Karolína Plasová, Barbora 
Hrdličková, Kateřina Tománková a Sabina Man-
dová bylo takto oceněno 26. března v  Písecké 
bráně v Praze. Za účasti nominovaných sportov-
ců a jejich rodičů přebírala cenu děvčata z rukou 
světově uznávaného lékaře Jana Pirka. V dubnu 
v roce 2023 při krajském přeboru v Dobřicho-
vicích došlo k chybně v zapsaných výsledcích 
vrchní rozhodčí na kladině k jednotlivým zá-
vodnicím. Děvčata objevila tuto chybu ve vý-
sledkové listině až po krajském přeboru druhý 
den. Známky se na jejich popud přiřadily ke 
správným jménům, a děvčata tak přišla o jedno 
postupové místo na republikové finále. Původ-
ně postupovala Bára a Katka, po přepočtu na 
postupové místo Katky odjela závodnice z Jojo 
Gym Dobřichovice. 

Jitka Holcová
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Příměstský tábor 
s lektory z Ameriky  
5.–6. srpna 2024 
Církev bratrská na Dobříši zve děti a dospívající 
ve věku 10 až 15 let na příměstský minitábor an-
gličtiny, který se uskuteční v termínu 5.–6. srpna.
Nezáleží na tom, zda jsi úplný začátečník, nebo 
už mluvíš plynule anglicky. Letos dorazí na 
Dobříš Američané z Missouri a Pensylvánie.  
Nepromeškej tuto příležitost! Čekají tě zábavné 
hodiny angličtiny, hry, anglické písničky a odpo-
ledne plné sportu a vyrábění. Neboj, když nebu-
deš něčemu rozumět, náš český tým ti moc rád 
pomůže. 
A navíc, rodiče přihlášených dětí se mohou 
zdarma přihlásit na dopolední lekci angličtiny 
pro dospělé. Hlavní lokalitou kempu bude ZŠ 
Trnka Dobříš. 
Více informací a přihlášky na adrese www.
ecamp.cbdobris.cz.

Tomáš Kerepecký

Dobříšek vítá jaro!
V měsíci dubnu jsme spustili tolik očekávané 
registrace na konzultace a poradenství 2024.
V nabídce máme tyto okruhy za dotované 
ceny:
• rodinné a výchovné poradenství
• počítačové poradenství
• těhotenství, porod a kojení
• finanční poradenství
• logopedické konzultace

Měsíc květen zahájíme krásnou akcí pro všech-
ny maminky u příležitosti Dne matek: „Den 
s maminkou pro holky a kluky“, který se bude 
konat v sobotu 11. května. Přijďte společně 
tvořit, hrát si, povídat si a při příznivém počasí 
máme v plánu i společný piknik.

Na pondělí 13. května máme připravenou před-
nášku „Vaříme chutně a zdravě pro děti“ 
s Bc. Lucií Hladkou. Chcete se dozvědět, jak moc 
mohou rodiče ovlivnit stravovací návyky dětí? 
Jaké jsou základy správného stravování? Pak se 
určitě zaregistrujte.

Rodiče předškoláků, pozor! 16. května pro vás 
máme připraveno „Seznámení s programy 
Maxík a Elkonin pro rodiče dětí předškolního 
věku“ s logopedkou Adélou Kadlecovou, která 
vám podrobně vysvětlí, jak mohou být tyto pro-

gramy, které plánujeme od září spustit, pro děti 
s odloženou školní docházkou přínosné. Setkání 
je zcela zdarma, ale z důvodu kapacity je regis-
trace nutná.

20. května nás čeká přednáška s Mgr. Kateřinou 
Neubauerovou „Puberta aneb Jak se vzá-
jemně neztratit“. Jak porozumět potřebám 
a hodnotám našich dětí, které v období puber-
ty zažívají hned několik změn ve svém životě?  
Trpělivost, nadhled, důvěra a komunikace –  
„to je, oč tu běží“.

Den dětí se v Dobříšku bude konat ve čtvrtek 
30. května od 15 do 17 hodin. Čeká nás spous-
ta zábavy a věříme, že si společně užijeme moc 
fajn odpoledne.
A nezapomeňte, ještě máme pár volných míst 
na příměstských táborech. Neváhejte, léto je už 
na dohled!

Veškeré registrace jsou možné na RC Dobří-
šek, z. s. – Webooker.eu.
Kontaktujte nás: info@dobrisek.cz nebo na tele-
fonním čísle: 608 906 559.
Informace jsou také na našem webu www.dob-
risek.cz, na FB facebook.com/dobrisek, instagra-
mu – rc_dobrisek.

Tým RC Dobříšek

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vzpomínky

Dne 10. května 2024 uplynul jeden rok od 
úmrtí našeho tatínka PhDr.  Jaromíra Žáka. 
Letos 22. února jsme si také připomněli jeho 
nedožité 86. narozeniny. 
Děkujeme všem, kdo mu věnují tichou vzpo-
mínku. 

Děti Dana, Iva a Jaromír s rodinami

Budou vaše děti trávit část prázdnin doma 
a  chcete pro ně chcete zajistit zajímavý pro-
gram? Nabídněte jim náš výtvarný tábor! 
Tvoříme venku a každý den nás čeká jiná 
výtvarná výzva. A na co se děti v naší výtvar-
né „laboratoři“ mohou těšit? Budeme sprejovat 
vlastní design na tašky, pozorovat a skicovat 
zvířata, malovat na dřevo i kameny, vyrábět au-
torské buttonky a mnoho dalšího. Všechny své 
výtvory si mladí výtvarníci odnesou domů. 

KDY: Od pondělí do pátku, vždy od 8.00 do 
16.00. 

Vybírat můžete z následujících turnusů.
1. turnus: 8. 7. – 12. 7. 2024
2. turnus: 15. 7. – 19. 7. 2024
3. turnus: 29. 7. – 2. 8. 2024 

KDE: Sraz a zázemí budeme mít v našem ate-
liéru v Pastoračním centru sv. Tomáše, Dobříš, 
Na Nábřeží 1650. Tvořit a malovat vyrážíme do 
přírody. 

CENA: 3 400 Kč. Součástí ceny jsou obědy v re-
stauraci a veškeré pomůcky na tvoření a výtvar-
ný materiál. 

PRO KOHO: Pro všechny děti od 7 let věku, kte-
ré rády malují a tvoří. Všechny turnusy táborů 
vede ilustrátor Petr Morkes, zkušený lektor a re-
nomovaný výtvarník. 

Kontakt pro přihlášení: MgA. Zuzana Morkes, 
mob.: +420 723 814 000, zuzana.morkes@cent-
rum.cz, více informací na www.petrmorkes.com.

Příměstský tábor 
v Dobříši 
Výtvarná laboratoř 
s Petrem Morkesem 

Uzávěrka příspěvků 
do červnového vydání  

Dobříšských listů  
bude 15. května 2024.

Redakce DL: 
Ing. Denisa Havlíčková

tel.: 731 619 667
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz
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Senzační sportovní den pro děti s nadupaným programem a super trenéry?  
To je Sporťácká neděle!
Holky a kluci, toto je akce přesně pro vás! 
Přijďte si užít sportovní den, během kterého za-
žijete skvělou zábavu a skvělé sportovní aktivity 
od lukostřelby až po tancování! Určitě si vyzkou-
šíte i něco nového, takže se přihlaste ještě dnes!
Sporťáckou neděli pořádáme již třetí rok a vždy 
se snažíme zajistit pestrý program, aby si každý 
přišel na své a zároveň si děti vyzkoušely něco 
nového. Holky i kluci si s námi senzačně za-
sportují, poznají nové kamarády a zažijí spous-
tu zábavy. Celý den se o děti postarají zkušené 
animátorky z Veselé rodiny a další úžasní trenéři, 
kteří jsou opravdoví profíci ve svém oboru.
 

Program Sporťácké neděle 
se odehraje na dobříšských 
sportovištích
 
Ráno začneme parádní rozcvičkou s Denčou, 
kdy se děti nejen protáhnou, ale také rozesmějí 
a naladí se tak skvěle na celý den. S Karlem zjis-
tíme, jaké to je být indiánem, protože si vyzkou-
šíme střílení z luku! Lukostřelba je druh sportu, 
který si jen tak nemáme šanci vyzkoušet, proto 
jsme opravdu rádi, že se nám letos podařilo 
přivítat Karla u nás na Sporťácké neděli. Hokej 
v dubnu? Proč ne! Štěpán si pro nás připravuje 
hokejový trénink na suchu. Na své si přijdou 
i  tanečnice a tanečníci, pro které si Natálka 
připravuje krásnou choreografii na super 
písničky. To by nebyl prima den, kdybychom 
do programu nezařadili i nové hry a soutěže 
za sladké odměny, motivace je totiž potřeba.  
S Lukym si tak letos děti užijí například Mudlov-
ský famfrpál a další úplně nové soutěže.  

Nebude chybět ani všestranná průprava a skvě-
lé posilování, ať si pak večer můžeme říct, že to 
opravdu stálo za to.

Celý den se bude odehrávat venku i uvnitř 
a v případě nepříznivého počasí se tedy máme 
kam schovat. Pro děti bude samozřejmě zajištěn 
pitný režim, svačiny, oběd a chybět nebudou ani 
zasloužené odměny!

A jak se na Sporťáckou neděli těší její hlavní 
organizátorka Denča? „Každý rok si dáváme zá-
ležet, aby byl program pestrý a jedinečný, a věřím, 
že se nám to povedlo i letos. Já i ostatní chceme, 
aby si děti celý den užily na maximum! Spolu-
pracujeme s úžasnými trenéry, kteří umí pro děti 

vymyslet zábavné tréninky, a hlavně pracujeme 
s lidmi, které tohle jednoduše opravdu baví!” 
 
Sporťácká neděle se uskuteční 12. května od 
9.00 do 17.00 hod. na Dobříši a holky i kluci 
ve věku od 5 do 12 let se rozhodně mají na 
co těšit.
 
Místa se rychle plní, takže pokud máte zájem, 
neváhejte a rovnou se přihlaste přes e-mail: 
info@veselarodina.org, nebo u Denči na tel. čís-
le 731 619 667.

Více informací v aktualitách na www.vesela-
rodina.org. Těšíme se na vás!

Klára Špínová

Tak trochu jiný poklad na Dobříši
V minulých Dobříšských listech samozřejmě ne-
mohla uniknout mé pozornosti zpráva o iden-
tifikaci mincí z pokladu, který byl v roce 1953 
objeven. O to více mě mrzí, že jiný poklad, který 
byl vykopán nedaleko cesty do Brodců tak před 
více jak deseti lety, zmizel ve sbírkách sběratelů 
starých mincí a nálezci jej zatajili. Přesto mi to 
připomnělo ještě jeden poklad, který byl STB 
hledán v roce 1983 na zámku Dobříš. Vše začalo 
tajemnou zprávou z 20. dubna toho roku ze So-
větského svazu, kterou poslal bývalý partyzán 
Sazoněc, jenž v roce 1945 působil se svou skupi-
nou právě zde. V dopise informoval naše úřady, 
že v průběhu května 1945 ukryl 15 samopalů 
a nábojů k nim. Bedna měla být uložená v parku 
u zámku v Dobříši, a to asi 150 metrů od vchodu 
do sklepení pod jednou z podlahových desek. 
Dopis obsahoval i místo přibližného uložení 
bedny, která se měla nacházet v místech bý-
valých pivovarských sklepů pod francouzskou 
zahradou. Na Dobříš se neprodleně vypravili 
agenti Státní bezpečnosti s  minohledačkami. 
Na udaném místě však nalezli pouze několik 
různých kovových předmětů, nábojů a  ostrý 
granát. Signál z minohledačky však identifikoval 
i naprosto jiné místo, které se sice taktéž nachá-
zelo asi 150 metrů od vchodu do podzemí, jenže 
nebylo uvnitř, ale venku. Místo však zuřivě chrá-
nil zahradník, který zde měl již oseto a nechtěl 

si nechat zahrádku rozkopat krumpáči. Oba 
agenti nahlásili možné místo, kde by se zbraně 
mohly nacházet, a proto proběhlo i operativní 
šetření, při kterém bylo zjištěno, že v prostoru 
zahradnictví v zámku došlo několik let nazpět 
k propadu nákladního auta do starého výkopu, 
ve kterém byly nalezeny zbytky staré vysílačky 
a různé druhy vojenského materiálu. O zbraních 
se však ve zprávě nepsalo. Nově identifikované 
místo bylo však trochu stranou, a to u zdi pod 
vchodem do zahradního skladu, na kterém byla 
vystavěna voliéra. I nákres, který poslal vyslou-
žilý partyzán, se více blížil místům, kde se na-
cházely dříve skleníky, a od samotných pivovar-
ských sklepů byl vzdálen. 

V dalším dotazu na adresu soudruha Sazoněce, 
která byla podána 6. 5. 1983, si chtěli naši hle-
dači pokladů upřesnit, kde přesně se bedna se 
zbraněmi nacházela. Naše strana si ale musela 
počkat až do 21. 11. téhož roku. V nové odpově-
di Sazoněc znovu potvrdil, že bedna byla ulože-
na uvnitř podzemní chodby asi 100 až 140 me-
trů od vchodu do podzemí. Ve vzdálenosti 
cca 50 až 100 metrů od vchodu se chodba za-
táčí a 30 až 40 metrů za touto zatáčkou, v místě, 
odkud již vchod není vidět, odstranil prý jednu 
z betonových podlahových desek, vykopal jámu 
a umístil do ní bednu se zbraněmi. Vše znovu za-

sypal a desku vrátil na místo. O ukryté vysílač-
ce neměl tušení. Agenti si podle zprávy znovu 
odvodili, že by se mohlo jednat o  pivovarské 
sklepy a celou chodbu prošli s minohledačkou. 
Na několika místech, kde se objevil signál, žulo-
vé anebo pískovcové desky odstranili a kopali. 
Bohužel na všech místech vždy brzo narazili na 
kompaktní skálu. Navíc sklepy nejsou tak vel-
ké, aby daly délku chodby 150 metrů. Z dalších 
dochovaných informací není zřejmé, zda kopali 
i v místě zahrady, které si vytipovali na jaře. Jisté 
bylo pouze to, že se jim místo, kde sovětský par-
tyzán zakopal bednu se zbraněmi, nalézt nepo-
dařilo, a je tedy otázkou, kam je mohl dát. Přeci 
jenom bylo v té době skoro již 40 let od událos-
tí a paměť mu mohla selhat. Další možností bylo 
sovětského partyzána pozvat na Dobříš, aby jim 
místo uložení ukázal přímo, ale zřejmě k tomu 
nedošlo a ve francouzské zahradě čeká tento 
poklad stále na nalezení. 

Petr Kadlec

Zdroj: Mareš, Jaroslav V. Tajný signál ze SSSR 
a případ vzteklého krumpáče. 

In: Nacistické poklady a STB. 
Praha, Euromedia Group, 2021, 

str. 192–197. 

Veselá rodina chystá opět oblíbenou Sporťáckou neděli. Děti si ji mohou užít 12. května
Foto: archiv Veselé rodiny
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Střípky vzpomínek na odbojovou činnost policisty Karla Škváry  
na pozadí událostí v Protektorátu Čechy a Morava a při Pražském povstání  
v květnu 1945
Dílčí vzpomínku na svého dědu 
z matčiny strany policistu, Karla 
Škváru (12. 7. 1910 – polovina 
70. let 20. století), a na jeho ži-
votní zážitky zachoval pro pří-
ští generace a předal po téměř 
80  letech dobříšský občan pan 
Miroslav Rambousek.
Pan Škvára začal studovat Ško-
lu uniformovaného policejního 
strážního sboru v Praze v roce 
1937. V době nacistické okupace 
Československa a existence Pro-
tektorátu Čechy a Morava (16. 3. 
1939 – 8./9. 5. 1945) sloužil pan 
Škvára od roku 1940 u pořádko-
vého uniformovaného strážního 
policejního sboru v Praze.
Již v počáteční fázi existence 
protektorátu museli odbojáři 
z řad české uniformované pro-
tektorátní policie překonávat 
zvyšující se dozor a vedení nacistických bezpeč-
nostních složek, omezené možnosti dané jejich 
nižším postavením v rámci policie, výrazné ri-
ziko a problémy s napojením na organizovaný 
odboj. Využívali však i skutečnost, že nacistická 
německá tajná státní policie gestapo, pronásle-
dující politické odpůrce nacismu, požadovala 
v některých případech součinnost při zatýkání 
jimi vyhlédnutých zájmových osob. 
Po atentátu československých výsadkářů 
27. května 1942 na zastupujícího říšského pro-
tektora v Protektorátu Čechy a Morava Reinhar-
da Heydricha (7. 3. 1904 – 4. 6. 1942), a po dras-
tických represáliích nacistického aparátu vůči 
skutečným i domnělým odpůrcům nacistů, se 
pan Škvára spolupodílel na rizikových avízech 
pro Čechy, kteří byli ohroženi zatýkáním gesta-
pa. Ze vzpomínek pana Rambouska vyplývá, že 
se takto podařilo předem informovat několik set 
ohrožených českých lidí o připravovaných ak-
cích gestapa. V průběhu takzvané heydrichiády 
to však gestapo odhalilo a přestalo české pro-
tektorátní policii důvěřovat, čímž se informační 
možnosti odbojářů v řadách protektorátní poli-
cie výrazně omezily.
Policista pan Škvára disponoval 
v  době nacistické okupace pří-
slušným policejním služebním 
průkazem a služebním motocy-
klem. Díky tomu mohl i při ome-
zeném přístupu k pohonným 
hmotám jezdit z Prahy za rodiči 
do domu v Dobříši, v Rosovické 
ulici čp. 421. Teprve po vypuk-
nutí protinacistického Pražského 
povstání 5. května 1945 a vzpla-
nutí bojů mezi nacisty a povstalci 
již situace neumožňovala tako-
véto přesuny, a proto setrval až 
do osvobození v Praze.
Ve dnech 5. až 9. května 1945 se 
pan Škvára osobně aktivně zú-
častnil bojů v povstalecké Praze. 
V průběhu povstání se pak aktiv-
ně zapojil do obrany tehdejšího 
Trojského mostu, přejmenova-

ného v roce 1946 na most Barikádníků. Odtud 
se tehdy snažila část nacistické armády, vybave-
ná i tanky, probít z východu přes Prahu na západ 
do amerického zajetí. Pan Škvára byl svědkem 
dvou výstřelů německého tanku z vyvýšeného 
pravého břehu Vltavy od Pelc-Tyrolky, při nichž 
byli smrtelně zraněni dva jeho kolegové, obrán-
ci barikády. On sám měl štěstí, neboť třetí vý-
střel z nacistického tanku již nezazněl. Protože 
německý nápor a přesila byly zdrcující a obránci 
neměli ani dost odpovídajících zbraní, museli 
obránci mostu ustoupit do prostoru Holešovic, 
kde se snažili dále zbrzdit postup nacistů.
V průběhu povstání se pan Škvára dozvěděl od 
svých policejních kolegů, že takzvaní vlasovci, 
disponující i těžkými zbraněmi, obsadili čtvrť 
Radotín, a zabránili tím průniku nacistických 
jednotek z tohoto směru do centra Prahy. Vla-
sovci, takzvaná Ruská osvobozenecká armáda 
– ROA, byli nazváni podle svého velitele genplk. 
Andreje Andrejeviče Vlasova (14. 9. 1901 – 
1. 8. 1946). Nacistické vedení ji zformovalo z pro-
tisovětsky orientovaných osob z řad sovětských 
zajatců. V dubnu 1945 byla neúspěšně nasaze-
na proti Rudé armádě a následně se část jejích 

jednotek přesunula pod vede-
ním genmjr. Sergeje Kuzmiče 
Buňačenka (5. 10. 1902 – 1. 8. 
1946) do Prahy. Během Praž-
ského povstání se část jejích 
jednotek zapojila 6.–7. 5. 1945 
do bojů proti nacistům, ale 
politické vedení povstání, Čes-
ká národní rada, nechtělo být 
smluvně spojováno s přeběhlí-
ky z řad Rudé armády. Vlasovci 
se proto stáhli 7. až 8. května 
z Prahy. Směřovali na západ na 
Rokycansko a na jihozápad na 
Příbramsko k demarkační linii 
mezi sovětskou a americkou ar-
mádou ve snaze nedostat se do 
sovětského zajetí. Obdobně se 
stáhly i některé jednotky Wehr-
machtu a SS (Schutzstaffeln, 
ozbrojená složka nacistické 
strany NSDAP).

V závěrečné části Pražského povstání se pan 
Škvára podílel v Praze na jednání s představi-
teli jedné z vojenských složek SS, neboť nacisté 
striktně vyžadovali, aby povstalce zastupovala 
uniformovaná osoba a aby se mohli po uzavření 
dohody přesunout přes Prahu na západ smě-
rem k linii dosažené americkou armádou.
Po osvobození Prahy příjezdem Rudé armády 
9. května 1945 a v souvislosti s ukončením bojů 
v Praze ustupovaly zbytky nacistické armády 
a  vojsk SS na Příbramsko a Písecko, kde byly 
definitivně poraženy 11./12. května. V květnu 
1945 byl pan Škvára převeden do nově vytvá-
řené policejní struktury v rámci Sboru národní 
bezpečnosti (SNB).
Za činnost v době bojů za osvobození Prahy 
a  československého národa obdržel pan Karel 
Škvára 25. května 1945 pochvalné uznání IV. stup-
ně – Vojenského velitelství Velké Prahy „Bartoš“, 
podepsané velitelem Vojenského velitelství Velké 
Prahy a vojenským velitelem Pražského povstá-
ní gen. Karlem Kutlvašrem (27. 1. 1895 – 2. 10. 
1961).
Události Pražského povstání a boje o Trojský 
most umělecky zpracoval v roce 1946 v souboru 

povídek Němá barikáda spisova-
tel Jan Drda (4. 4. 1915 Příbram – 
28. 11. 1970 Dobříš), který se s pa-
nem Škvárou osobně znal. V roce 
1949 potom tento námět zfilmo-
val pod stejnojmenným názvem 
režisér Otakar Vávra (28. 2. 1911 
– 15. 9. 2011). Pan Rambousek se 
domnívá, že postava strážníka 
Brůčka v podání herce Jaroslava 
Marvana (11. 12. 1901 – 21.  5. 
1974) je zobrazena podle jeho 
dědy a policisty pana Škváry.

Na základě ústních vzpomínek a do-
bových dokumentů pana Miroslava 
Rambouska sepsal, doplnil a upra-
vil Mgr. Miroslav Landa. Článek byl 
původně vydán 1. 5. 2023 na webu 
NAŠE Dobříšsko. 

Foto: fotografie pana Škváry je v nejspodnější řadě zcela vpravo
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Dobříš oslaví 130. výročí narození pplk. Balabána a připojí se k Muzejní noci
Muzeum města Dobříše a město Dobříš 
chystají na úterý 4. června tematickou akci 
k  130.  výročí narození pplk. Josefa Balabána. 
Po vzpomínkové akci před hájovnou Obora 
bude následovat Muzejní noc v Kopáčkově 
domě, která začne přednáškou významného 

českého historika a odborníka na dějiny foto-
grafie doktora Libora Jůna z Národního muzea 
v Praze (NM) spojenou s ukázkami vzácných 
historických snímků z fondů NM. Poté bude 
následovat koncert Swing bandu Dobříš a ko-
mentované prohlídky s průvodci v dobových 

kostýmech. Akce u hájovny Obora je veřejná 
s  volným vstupem, v případě Muzejní noci 
bude vstupné dobrovolné. Počítá se pochopi-
telně i s akcemi pro děti a s možností občers-
tvení.

Letecké modely Dobříšska
V pondělí 20. května 2024 v 16.00 začíná v Mu-
zeu města Dobříše výstava leteckých modelů, 
které nějak souvisí s historií regionu. Konkrét-
ně ve vstupní hale Kopáčkova domu i v patře 
mezi stálou expozicí budou vystaveny výtvory 
mladých modelářů z Dobříše a okolí, ať už se 
bude jednat o dvouplošníky z leteckých dnů 
v Dobříši, či z manévrů konaných mezi Obořiš-
těm a  Dlouhou Lhotou v letech 1927 až 1937. 
Převážnou většinu výstavy budou představovat 
modely proudových typů MiG a Suchoj z let 
1952 až 1990, ale dojde i na stroje z druhé svě-
tové války. Jako ochutnávku zde uvádíme poví-
dání ke stíhacímu typu MiG-15.

Sestřel balonu nad Dobříší
Dne 21. září 1956 byl nad Teplicemi detekován 
průzkumný balon letící v jižním směru ve výš-
ce asi 14 200 metrů. V době studené války bylo 
normální, že sem ze Západu přilétaly. Z letiště 
Žatec byl proti němu vyslán první MiG-15bis, 
ale po 30 minutách letu se vrátil, protože se 
balón nacházel již mimo jeho dostup. Druhý 
MiG-15bis byl proto značně odlehčen, aby mohl 
vystoupat výše. Do kokpitu usedl tehdy nej-
zkušenější stíhač v ničení průzkumných balónů 
npor. Jaroslav Novák. Tomu se podařilo i přes 
poruchu kyslíkového přístroje dosáhnout leto-
vé výšky 12 000 metrů. Po přiblížení k cíli zahájil 
npor.  Novák okamžitě palbu, ale bez patrného 
účinku. Nakonec se nedaleko Dobříše rozhodl 
balon zničit taranem a poté se katapultovat. 
Po  nárazu však s překvapením zjistil, že MiG-
-15bis stále dobře reaguje, a proto se rozhodl 
vrátit na domovské letiště. Všechny předešlé 
sestřely balónů se mu podařily na strojích 
MiG-17PF. Tohle byl jeho jediný a také posled-
ní sestřel na letounu MiG-15bis.

MiG-15bis jako pomník v Dobříši
V průběhu 70. let docházelo k postupnému 
vyřazování proudových strojů MiG-15 z důvo-
dů konce jejich životnosti. V padesátých letech 
jich bylo vyrobeno relativně hodně, takže se po 
zvážení všech pro a proti přikročilo k nejjedno-
dušší odpovědi na otázku: Kam s nimi? Po celé 

republice se bojové stroje proměnily v pomníky 
či dětské prolézačky, což i odpovídalo tehdej-
šímu vkusu vládnoucí politické strany. Některé 
kusy dokonce díky svým motorům fungovaly 
jako rozmrazovače zamrzlých a zasněžených 
železničních kolejí. Jeden z nich byl v roce 1969 

instalován i na Dobříši. Jednalo se konkrétně 
o MiG-15bis výrobního čísla 613719 s kódovým 
označením 3719. Byl vyroben v květnu 1956 
a od 13. 7. sloužil u 1. stíhacího leteckého pluku. 
Posléze u 9. stíhacího pluku v Bechyni, a nako-
nec v roce 1968 putoval do muzea. V Dobříši byl 
letoun nejdříve umístěn na Mírovém náměstí, 
ale vandalové se rychle postarali o drobné vady 
na kráse, takže se stříbrný tryskáč odsunul dále 
od náměstí ke kinu, aby nebyl tolik na očích. 
Naprosto zdemolovaný pomník byl definitivně 
zrušen až v roce 1978. 

Jan Michl, Muzeum města Dobříše

Úterý 4. června 2024 v Dobříši

Odpolední program 
Před rodným domem – hájovnou Obora čp. 171
16.00 Vzpomínková slavnost za účasti představitelů Ministerstva obra-
ny ČR, Armády ČR a dalších čestných hostů. Ukázka bojové techniky 
13. dělostřeleckého pluku. 

Večerní program
V budově Muzea města Dobříše, Mírové nám. 103
18.00 Přednáška kurátora fotografických fondů Mgr. Libora Jůna, Ph.D., 
z Národního muzea v Praze na téma „Dějiny fotografie. Praha a okolí“.
19.00–20.00 Koncert Swing bandu Dobříš.
19.00–22.00 Komentované prohlídky s průvodci v dobových kostý-
mech, hádací a hledací hry pro děti.

Vstupné dobrovolné

Vzpomínková akce k 130. výročí narození pplk. Josefa Balabána a Muzejní noc

  MiG-15bis umístěný před panelovým domem čp. 1064

MiG-15bis na dětském hřišti u kina
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ
Zprávy z 10. veřejného zasedání zastupitelstva 
obce, konaného dne 22. 4. 2024
Zastupitelstvo schválilo:
– kupní smlouvu na pozemek parc.  č. 1045 

o výměře 16 m2
– kupní smlouvu na pozemek parc.  č. 836/31 

o výměře 13 m2
– směnnou smlouvu na pozemek parc. č. 1041 

o výměře 107 m2, který obec kupuje, a na po-
zemek parc.  č. 838/22 o výměře 8 m2, který 
obec prodává

– dodatek č. 1 veřejnoprávní smlouvy s TJ Stará 
Huť, z.  s., oddíl házená, o poskytnutí dotace 
na činnost, navýšení o 50 000 Kč z důvodu po-
řádání Mistrovství ČR v kategorii dorostenky 
v červnu 2024

– změnu způsobu sběru tříděného odpadu 
v obci na door-to-door, tzn. přidělením dvou 
popelnic ke každé nemovitosti na kombina-
ci plast/kov/nápojové kartony (tetrapack) 
a papír

– rozpočtové opatření č. 5/2024 dle přednese-
ného znění 

– dodatek č. 2 ke Smlouvě o zajišťování a finan-
cování dopravní obslužnosti č.  OBC/0059/

 05792291/2022/2 se Středočeským krajem

– darovací smlouvu u příležitosti narození dítěte
– úplatu za předškolní vzdělávání v mateřské 

škole zřizované obcí ve výši 800 Kč měsíčně 
počínaje školním rokem 2024/2025

– úplatu za zájmové vzdělávání ve školních dru-
žinách zřizovaných obcí ve výši 400 Kč měsíč-
ně počínaje školním rokem 2024/2025

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
– rozpočtová opatření č. 2, 3 a 4/2024 schvále-

ná radou obce
– zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření

Zastupitelstvo pověřuje:
– radu obce zajištěním výběrového řízení na 
dodávku potřebného počtu popelnic na plast 
a papír v rámci door-to-door

V diskusi pan starosta informoval o průběhu 
přístavby II. stupně základní školy, možnostech 
financování, potřebě úpravy parkovacího pro-
storu před Památníkem Karla Čapka a akcích 
u příležitosti 350 let výročí založení obce.

Setkání s občany
Ve čtvrtek 16. 5. 2024 od 18 hod. se uskuteční 
další z řady setkání zastupitelů obce s občany 
naší obce mimo běžná zasedání. Hlavním té-
matem tohoto jarního setkání bude informace 
o aktuálním stavu přípravy přístavby II. stupně 
ZŠ a změna způsobu sběru tříděného odpadu. 
Další náměty a dotazy k diskuzi můžete zasílat 
na e-mailovu adresu: obec@starahut.eu.

Očkování psů
V pondělí 20. 5. 2024 bude opět od 17.30 hod. 
MVDr. Linhartová provádět očkování psů před 
obecním úřadem.

Významného životního jubilea 
se v měsíci květnu dožívají paní Marie Cihelko-
vá, Jarmila Teřlová a Milada Švirková a pánové 
Josef Chvojka a Lubomír Martínek.

Srdečně blahopřejeme!

Poděkování
Děkuji OÚ a SPOZ ve Staré Huti za milé přání 
s dárkem k mému výročí a své rodině za potěšu-
jící přítomnost v den mých narozenin. 

Jaromír Fotr

Akce v kulturním domě
Projekt Pojedeme do Afriky osvěžil obvyklý kul-
turní program v našem kulturním domě. Paní 
Emma Siewe, původem z Kamerunu, dnes oby-
vatelka naší obce, připravila se svou skupinou 
pro návštěvníky cestování do Kamerunu for-
mou videoprezentace, vyprávění, ukázek tanců 
a ochutnání dobrého tradičního jídla. Velký ob-
div patří za krásnou češtinu účinkujících.

Cestování formou videoprojekce a vyprávění 
také pravidelně umožňuje pan Mgr. Petr Váňa 
v  klubovně obecního úřadu, za což mu patří 
také velký dík.

A ještě jedno ohlédnutí za zajímavým kulturním 
zážitkem: v dubnu nás opět navštívil smíšený 
pěvecký sbor Lucky Voice Band. Energie vyzařu-
jící z tohoto pěveckého tělesa, které letos čítalo 
na 45 účinkujících, je neutuchající a pohladila 
po duši všechny přítomné. Překvapivé aranžmá 
písniček, zajímavý a vtipný výklad sbormistryně  
Lucie Freiberg, mimořádné výkony účinku-
jících, to vše zpříjemnilo sychravý dubnový 
víkend všem, kdo si tak báječnou podívanou 
nenechali ujít.

Krysa – divadelní představení
17. 5. 2024 od 20.00 hod., KD Stará Huť
Vstupné 150 Kč. Předprodej vstupenek 
v kanceláři OÚ Stará Huť od 29. 4. 2024.

Dětský den
25. 5. 2024 od 14 hod. ve Staré Huti na 
Rafandě u fotbalového hřiště.



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 25

Zprávičky z MŠ
Vážení čtenáři,
velmi rádi se s Vámi podělíme o naše pestré zážit-
ky a předáme Vám další zprávičky z naší školičky. 
Veselý duben připravil pro školku široký pro-
gram se spoustou legrace. Po velikonočních 

NOVÝ SMĚR

Dětská hřiště 
Hřiště v Malostranské ulici prošlo velkou ob-
měnou. Zároveň byl prostor částečně oplocen 
a zamezilo se nevhodnému parkování. Věříme, 
že se toto hřiště stane mnohem více navštěvo-
vaným než dosud.
Také v lokalitě Nad Strží byla přidána houpač-
ka, jedná se o příjemné zákoutí v parčíku. Může-
te jeho návštěvu zařadit v rámci vašich vycházek 
s dětmi.
Pro úplnost doplníme, že se v obci nachází ještě 
vloni renovovaná dětská hřiště u sportoviště Ra-
fanda a vedle základní školy. Sestava outdooro-
vých prvků byla umístěna na pláž u rybníka Strž.

Zprávy ze ZŠ
Základní škola Stará Huť přivítala 

jaro pestrým programem.
21.  3.  2024 byli naši prvňáčci pasováni na čte-
náře. Děti prokázaly dovednost ve zvládnutí 
čtenářských dovedností a pod vedením paní 
učitelky Ilony Pilecké si připravily doprovodný 
program, který potěšil nejen je samotné, ale i je-
jich rodiče. Král a královna Tajuplné říše knížek 
v zastoupení žáků 5. třídy naší školy, přispěli ke 
krásné atmosféře této slavnostní události. 
Paní vychovatelky Klára Sudová, Jana Bartoňová 
a Hana Dědourkouvá dětem připravily Kouzelný 
večer s Andersenem. 22. 3. 2024 měly děti jedi-
nečnou příležitost ponořit se do světa čtenářství 
velice milou a poutavou formou, která dětem po-
mohla vstoupit do světa knížek v atmosféře pá-
tečního večera hravou a dobrodružnou cestou. 
Školní družina navštívila 26. 3. 2024 velikonoční 
program v Čechově stodole. Velikonoční zvyky 

a tradice si děti připomněly ve velmi přívětivém 
prostředí Čechovy stodoly a vyrobily si veliko-
noční dekorace v místní tvořivé dílně. 
Školní parlament pod vedením paní vychova-
telky Jany Bartoňové zorganizoval akci Hledání 
velikonočních vajíček. Pro každého z žáků bylo 

připraveno drobné velikonoční překvapení 
v podobě čokoládového vajíčka, které si každý 
žák naší školy musel najít v prostoru školního 
hřiště. 
Velkou pochvalu si  zaslouží zástupci z řad našich 
žáků, kteří reprezentovali naši školu 19. 3. 2024  
a 20.  3.  2024 v Okresním kole vybíjené v Pří-
brami, určené pro žáky 4. a 5. ročníků. Chlapci 
a děvčata reprezentovali naši školu s velikým 
nasazením pro hru a s velkým odhodláním. Celý 
turnaj se stal pro naše žáky motivací do dalšího 
trénování jejich sportovních dovedností. 
Žáci pátého ročníku měli možnost zúčastnit 
se projektu Finanční gramotnost. Během pěti 
vyučovacích hodin se žáci seznámili s danou 
problematikou a měli možnost v praktických 
dovednostech vyzkoušet si aplikaci získaných 
zkušeností ve světě fi nancí.

Kolektiv pedagogů ZŠ Stará Huť

svátcích jsme navštívili naši základní školu, kde 
nám žáčci ze třetí třídy pod vedením Mgr. Cza-
fíkové zahráli poučnou legendu o Studeném 
vrchu. Děkujeme paní učitelce a třeťáčkům za 
pozvání na hudební představení, které bylo 
zábavné, poutavé, napínavé a všichni v obecen-
stvu byli příběhem zaujatí.

Radovali jsme se z nových truhlíků s pestroba-
revnými květinami a venkovního posezení, kte-
ré nám zajistil pan starosta. Barvami zářící truh-
líky daly zahradě útulný vzhled. S láskou o  ně 
budeme pečovat.
Předškoláčkům nastal významný den zápisu do 
první třídy. V naší ZŠ děti zápisem provedly po-
hádkové postavy.  

pokračování na straně 26
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pokračování ze strany 25

Již tradičně se této role svědomitě ujali žáci páté-
ho ročníku.  Letošním tématem bylo Z pohádky 
do pohádky, a proto hravé úkoly, které na děti če-
kaly, byly též protkány českými pohádkami a ve-
černíčky. Předškoláčci ve školce o průběhu zápisu 
radostně vyprávěli a shodli se, že se do školy moc 
těší. Dokonce se někteří při zápisu paních učite-
lek ptali, zda by mohli přijít už zítra. Úspěšně také 
zakončili plavecký výcvik v  Aquaparku Příbram, 
za který byli odměněni diplomem.
Navštívili jsme Městskou knihovnu Dobříš, kde 
si pro nás paní knihovnice připravily zajímavé 
interakční programy. Poté jsme se vypravili na 
výlet do skanzenu Vysoký Chlumec. Děti obdi-
vovaly zručnost a vynalézavost starých řeme-
sel a tradičních činností kolem venkovského 
hospodářství. Některé aktivity si samy také se 
zájmem a nadšením vyzkoušely. V samém zá-

věru měsíce jsme přivítali ve školce hasiče, kteří 
dětem představili toto důležité povolání a před-
vedli techniku potřebnou k zásahu. Konec dub-
na jsme završili čarodějnickým rejem v kouzel-
nických kostýmech.    
V rámci dopoledních činností jsme také pekli 
různé dobroty, vyráběli svíčky z včelích plátů, 

navštívili památník Karla Čapka, prozkoumáva-
li rozkvétající přírodu a oslavovali Den Země. 
Už  se moc těšíme na nadcházející májový čas 
a  přejeme Vám, milí čtenáři, abyste ho prožili 
radostně a láskyplně.

Kolektiv pedagogů MŠ

NOVÝ SMĚR

Povídání o myslivosti 
pana Josefa Libického
4. pokračování

Zajímavých okamžiků v této dlouhé činnosti 
myslivců by bylo na ještě dlouhé povídání, tak 
uvedu alespoň dva příklady. První je poněkud 
o zvláštním způsobu lovu. Někteří myslivci pro-
váděli noční lovy –za úplňku na zmrzlém sněhu 
v několika stupňovém mrazu, kdy bylo nutné 
dokázat několik hodin na vysokých posedech 
čekat na zvěř a udržet pozornost. O zvláštní 
zkušenosti s chovem selat divokých prasat 
v  domácím prostředí by mohli vyprávět mys-
livci pánové Bohuslav Švehla a Vladimír Hanzal.

V rámci své činnosti také myslivci vykonávali 
v honitbě ochrannou a kontrolní činnost a to jak 
pro zvěř, tak ve spolupráci s lesníky i pro přírodu 
a les. Nejen proti loupeživým lovům zdivoče-
lých psů, ale i proti jiným uživatelům lesa, kteří 
svým nevhodným chováním, a nebo běháním 
jejich psů na volno, zapříčinili vyhánění zvěře 
z jejich stanovišť a tím i jejich nucenou migra-
ci. V ochraně lesa pak upozorňují kontroloři na 
různé poškozování lesního porostu, na nebez-
pečné rozdělávání ohňů, na nepovolené jízdy 
lesem různými dopravními prostředky a na dal-
ší nevhodné chování návštěvníků lesa. Někteří 
myslivci poskytovali na požádání rady zejména 
začínajícím houbařům, protože znali případ, 
kdy v honitbě zemřel mladý muž na otravu je-
dovatou houbou. To se stalo v prvních letech 
činnosti organizace Jarolím, kdy si malá skupina 
mladých trampů oblíbila jako své tábořiště mís-
to na břehu říčky Kocáby v údolí pod obcí Pouš-
tě, směrem k Novém Knínu v místě naznaném 
„V Lurdech“. V tábořišti se chovali dobře, lesu ani 
přírodě neškodili, oheň rozdělávali až na samém 
břehu říčky. Při jedné jejich akci si u táborové-
ho ohně jeden mladý muž opékal na žhavém 
kameni houbu václavku, kterou hned pojídal. 
Za krátkou dobu však zkolaboval. Protože ni-
kdo neznal jedovatost houby, neposkytli mu 
pomoc a on na místě zemřel. Na tom smutném 
místě mu jeho kamarádi na památku postavili 
kamenný náhrobek, který po mnoho let připo-
mínal návštěvníkům tohoto místa nešťastnou 
událost. Pro připomenutí: houba václavka je za 
syrova jedovatá, dá se však konzumovat po varu 

asi třiceti minut. Po této úpravě je poživatelná. 
Já je mám rád nakládané na kyselo a jsou pak 
výborné jako příloha k masu.
Závěrem se chci čtenářům omluvit, že to po-
vídání o myslivcích bylo delší, ale informací 
o jejich čtyřicetileté činnosti bylo tolik, že to 
není možné napsat stručným způsobem. Stej-
ně jsme jich ještě dost nepoužili. Hlavně chci 
říci, že podle vyprávění starohuťských myslivců 
vykonali za desítky let mnoho dobré a pocti-
vé práce pro myslivost v naší oblasti. Trpělivou 
a  svědomitou prací dokázali chovat v honitbě 
kvalitní spárkatou zvěř, udržet dobré stavy zvě-
ře a pro trh dodávat kvalitní zvěřinu. Za to jim 

patří velké poděkování. Svoji činnost ukončili 
v roce 1990, kdy jim končila nájemní smlouva 
a podmínky pro novou smlouvu nebyli schop-
ni splnit. Zanechali však za sebou v myslivosti 
dobrou stopu, dokonce i živou v podobě staro-
huťského muflona.

A ještě jedno poděkování si zaslouží. Za těch 
několik příjemných odpolední strávených ve 
společnosti kamarádů Františka Snopka, Bohu-
mila Švehly a Vladimíra Hanzala u vzpomínání 
na jednu nikoliv bezvýznamnou etapu života 
naší obce, našich spoluobčanů.

Josef Libický 



Families day je zábavní  
a hudební festival pro celou 

rodinu a všechny věkové  
kategorie.

Pro děti je připraven bohatý 
program a pro rodiče relax, 

odpočinek, zábava  
a dobrá muzika.

Chybět nebude ani pirátská 
soutěž a její vyhlášení  

muzikanty z kapely  
Pirates of Pub. 

Akce se koná za každého počasí. 
Pro případ nepohody jsou  

připraveny party stany.

Vstupenky za tu nejlepší 
cenu lze zakoupit  

do 17. května 2024  
online přes portál  

smsticket.cz nebo ve vinotéce 
Zelený domek a restauraci 

Tankovna Modrá kočka. 

Kapacita je omezena, proto se 
vyplatí s nákupem neotálet.

Přijďte si s námi užít 
parádní odpoledne!

Zveme Vás 
na další ročník 

festivalu 
Families day, 

který se uskuteční 
8. června 2024 

v areálu  
za sportovní halou 
V Lipkách v Dobříši 



samolepy, plakáty
reklamní cedule, bannery
grafika na dopravní prostøedky 
výlohy a okenní grafika
firemní štíty, reklamní stojany

velkoplošný 
a digitální tisk

malonákladový tisk

øezaná grafika

námìstí Komenského 454
263 01 Dobøíš

telefon: 318 521 006

www.cdstudio.cz



REALITNÍ KANCELÁŘ PRO DOBŘÍŠ A OKOLÍ TRADICE | SPOLEHLIVOST | STABILITA

CHCETE NEMOVITOST 
PRODAT?

Pozemek u Orlické přehrady, 
vhodný pro rekreační výstavbu

Komerční objekt, 2 NP, 
užitná plocha 820 m2

Pozemek pro výstavbu 
domu, výměra 1200 m2

570.000 Kč

3.490.000 Kč

10.900.000 Kč 3.300 Kč/m2

Nezávazná konzultace zdarma

Možnost výkupu nemovitosti

Stanovení nejvýhodnější 
strategie prodeje

Jasné a transparentní 
podmínky prodeje

E-mail: reality@energon.cz

náměstí Komenského 412

263 01 Dobříš

 +420 774 622 622

ENERGON reality

energonreality

Kompletní nabídka nemovitostí na:

energon-reality.cz

NEVĚZICE KARLA ČAPKA, STARÁ HUŤ ŽÍROVY, PIČÍN

Venkovský dům 4+2 
se zahradou

3.500.000 Kč

VIŠŇOVÁ

CHCETE NEMOVITOST 
KOUPIT?

FIRMA NAVIKA s. r. o.




tel. číslo 725 036 291
Pro bližší informace volejte na

Provozovna v Dobříši – betonárna


malých firem nebo živnostníkù ze soukromých zdrojù

Potøebujete doplnit sklad, 
rozjet podnikání,
koupit strojní vybavení,
nedostává se vám hotovost?

Pomùžeme Vám rychle a operativnì.
Nezajímá nás Vaše minulost, ale Vaše nová perspektiva!

Tel.: 734 272 996





Kofola original 
2 l, PET        

32,90 Kč

Káva Jacobs Aroma 
250 g        

69,90 Kč
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Nabízíme kávy jednodruhové, espresso směsi, 
bezkofeinové, speciality.

Nezaměnitelná chuť 
a aroma čerstvě upražených

kávových zrn z produkce 
plantáží celého světa.








